
   
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                 
ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                        
ΤΜΗΜΑ  Η/Μ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ & 
              ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ                          

ΕΡΓΟ :  ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΒΑΦΗ 
 ΙΣΤΩΝ ΦΩΤΙΣΜΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕ  ΩΝ  

Άρθρο 1 - Αντικείμενο Συγγραφής

Η παρούσα μελέτη αφορά την εκτέλεση της εργασίας: «Συντήρηση – βαφή ιστών φωτισμού».

Άρθρο 2 - Συμβατικά στοιχεία

Συμβατικά στοιχεία της εργασίας είναι κατά σειρά ισχύος τα ακόλουθα:

α)  η  παρούσα  διακήρυξη,  β)  η  σύμβαση  της  Παροχής  Υπηρεσίας γ)  η  γενική  συγγραφή 

υποχρεώσεων, δ) η ειδική συγγραφή υποχρεώσεων, ε) το τιµολόγιο και ο ενδεικτικός προϋπολογισµός 

της εργασίας, στ) η προσφορά του Αναδόχου ζ) η τεχνική περιγραφή – τεχνικές  προδιαγραφές και η) 

το έντυπο προσφοράς.

Άρθρο 3 - Ισχύουσες διατάξεις

Η εκτέλεση της παρούσας εργασίας διέπεται από τις εξής διατάξεις:
1. Του Π.Δ.28/80 «Περί εκτελέσεως έργων και προμηθειών Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως»
2. Του Ν. 3463/06 «Περί κύρωσης του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» και ιδιαίτερα το άρθρο 209 του 

Ν. 3463/06, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει
3. Την με αρ. 35130/739/9-8-2010 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 1291 Β'/11 -08-10) 

αναφορικά με τα χρηματικά όρια για την σύναψη δημόσιων συμβάσεων,
όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν καθώς και οι κάτωθι διατάξεις:
• Η παρ 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/08
• Το άρθρο 83 του ν. 2362/1995 (Φ.Ε.Κ. 247 Α)
• Η υπ' αριθ. 618/43/2005 (Φ.Ε.Κ. 52/20.01.2005 τεύχος Β’) Απόφαση Υπουργών Ανάπτυξης – 

Δημόσιας Τάξης, που τροποποιήθηκε με την αριθ. 17230/671/2005 (Φ.Ε.Κ. 1218/01.09.2005 τεύχος 
Β’) Απόφαση Υπουργών Ανάπτυξης – Δημόσιας Τάξης.

• Το  Π.Δ.  237/86  (Φ.Ε.Κ.  169  Α/30-10-10)  με  το  οποίο  κωδικοποιήθηκε  ο  Ν.489/76  «Περί 
υποχρεωτικής  ασφαλίσεως  της  εξ  ατυχημάτων  αυτοκινήτων  αστικής  ευθύνης»  καθώς  και  τις 
τροποποιήσεις αυτού.

Θα τηρηθούν επίσης οι ισχύουσες τεχνικές προδιαγραφές σ’ όλα τα στάδια της εργασίας και θα 
ληφθούν  όλα  τα  απαραίτητα  μέτρα  ασφαλείας  σύμφωνα  με  το  Π.Δ. 778/80  «Περί  μέτρων 
ασφαλείας κατά την εκτέλεση οικοδομικών εργασιών» και το Π.Δ. 1073/81 «Περί μέτρων ασφαλείας 
κατά  την  εκτέλεση  εργασιών  σε  εργοτάξια  οικοδομών  και  πάσης  φύσεως  έργων  αρμοδιότητας 
Πολιτικού Μηχανικού».



Άρθρο 4 - Διάρκεια Σύμβασης

Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται από την υπογραφή της Σύμβασης για ανάθεση της εργασίας και 
για  διάστημα σαράντα  (40)  ημερών.  Σε  περίπτωση υπέρβασης της  παραπάνω προθεσμίας  ή  της 
ενδεχόμενης  χορηγηθείσης  παράτασης  αυτής  από  υπαιτιότητα  του  αναδόχου  επιβάλλεται  ποινική 
ρήτρα με βάση τις διατάξεις του Π.Δ. 28/80. 

Μετά την υπέρβαση της παραπάνω προθεσμίας,  ο εργοδότης  μπορεί  να κηρύξει  έκπτωτο τον 
ανάδοχο, σύμφωνα με το Π.Δ. 28/80.

Η  έγκριση  των  παρατάσεων  προθεσμιών  ολικών  ή  τμηματικών  θα  γίνεται  με  απόφαση  του 
Δημοτικού Συμβουλίου ύστερα από αίτηση του αναδόχου (άρθρο 41 παρ. 7 του Π.Δ. 28/80).

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις αναδόχου - Πρόληψη ατυχημάτων-Μέτρα Υγιεινής και ασφάλειας - Ευθύνες του 

αναδόχου - Μελέτη συνθηκών της εργασίας - Τεχνική περιγραφή εκτέλεσης της εργασίας- 
Μηχανολογικός εξοπλισμός - Ατυχήματα και Ζημιές

Οι υποχρεώσεις του αναδόχου περιγράφονται στο άρθρο 31 του Π.Δ. 28/80. Πέραν αυτού υποχρεούται:







εργολαβικό αντάλλαγμα βαρύνουν τον ανάδοχο μόνο στο μέτρο που ίσχυαν κατά το χρόνο υποβολής 
της  προσφοράς.  Τυχόν  μεταγενέστερες  αυξομειώσεις,  αυξομειώνουν  αντίστοιχα  το  οφειλόμενο 
εργολαβικό αντάλλαγμα. 
Τα δύο προηγούμενα εδάφια δεν ισχύουν για το φόρο εισοδήματος ή τις τυχόν παρακρατήσεις έναντι του 
φόρου αυτού.

Άρθρο 7
Χρόνος έναρξης εκτέλεσης εργασιών

Ο  χρόνος  έναρξης  εκτέλεσης,  δεν  θα  είναι  μεγαλύτερος  των  δύο  ημερών  (2)  από  την  ημέρα 
υπογραφής της σύμβασης.

Σε περίπτωση, καθυστέρησης έναρξης του έργου πέραν της συμβατικής προθεσμίας και σύμφωνα με 
την  ημερομηνία  που  έχει  ορίσει  η  επιβλέπουσα  υπηρεσία  του  Δήμου  και  μετά  την  διαπίστωση 
παρέλευσης άπρακτου του διαστήματος αυτού, ο ανάδοχος καθίσταται έκπτωτος και εφαρμόζονται οι 
ανάλογες κυρώσεις σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 50 του Π.Δ. 28/80.

Άρθρο 8
Τρόπος πληρωμής - ρήτρες - κρατήσεις

Δεν προβλέπεται  τμηματική πληρωμή πριν  τη λήξη των εργασιών.  Δεν επιτρέπεται  η χορήγηση 
προκαταβολής και οι τιμές της προσφοράς δεν υπόκεινται σε καμία αναθεώρηση για οποιοδήποτε λόγο 
ή αιτία και παραμένουν σταθερές και αμετάβλητες μέχρι την λήξη της σύμβασης της εργασίας.

Για  την  πληρωμή  του  αναδόχου  της  παρεχόμενης  εργασίας  απαιτείται  παραστατικό  παροχής 
υπηρεσιών σύμφωνα με τον Κ.Φ.Σ. και αποδεικτικό υποβολής δήλωσης έναρξης εργασιών στην οικεία 
Δ.Ο.Υ.

Διευκρινίζεται ότι ασφαλιστική ενημερότητα με την ένδειξη «ανυπόγραφος» ή με την ένδειξη «δεν 
απασχολεί προσωπικό» δε γίνεται δεκτή με την πληρωμή του αναδόχου.

Η  πληρωμή  της  αξίας  των  εκτελεσθέντων  εργασιών  στον  ανάδοχο  θα  γίνεται  με  την  έκδοση 
χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής που θα συνοδεύονται από τα νόμιμα δικαιολογητικά.

Ο ανάδοχος υπόκειται σε όλους τους βάσει των κείμενων διατάξεων φόρους, τέλη και κρατήσεις που 
θα ισχύουν κατά την ημέρα της πιστοποίησης της παρεχόμενης υπηρεσίας.

Επισημαίνεται ότι έκδοση και υποβολή τιμολογίου παροχής υπηρεσιών δεν επιτρέπεται να γίνει προ 
της ημερομηνίας έκδοσης της βεβαίωσης καλής εκτέλεσης εργασιών.

Άρθρο 9  - Υπογραφή της Σύμβασης

Ο ανάδοχος στον οποίο έγινε η ανάθεση, υποχρεούται να προσέλθει σε ορισμένο τόπο και χρόνο, 
όχι μεγαλύτερο των δέκα (10) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης ανάθεσης, 
για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης.

Εάν ο ανάδοχος μετά την πρόσκληση της Υπηρεσίας, δεν προσέλθει να υπογράψει τη σύμβαση ή 
προσέλθει εκπρόθεσμα, κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

Οποιαδήποτε τροποποίηση ή μεταβολή του περιεχομένου της ασφαλιστικής σύμβασης είναι άκυρη 
εφόσον δε φέρει την υπογραφή και των δύο συμβαλλομένων.

Άρθρο 10  
Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης

Ο ανάδοχος στον οποίο θα γίνει  η ανάθεση, υποχρεούται να καταθέσει κατά την υπογραφή της 
σύμβασης εγγύηση καλής εκτέλεσης, για ποσό ίσο με το 5% της προϋπολογιζόμενης δαπάνης ήτοι ποσό 
1.460,00 €.

Οι εγγυήσεις καλής εκτέλεσης συντάσσονται κατά τον τύπο που ισχύει στο δημόσιο και κατατίθενται 
υπό  μορφή  εγγυητικής  επιστολής  αναγνωρισμένης  τράπεζας  ή  του  Ενιαίου  Ταμείου  Ανεξάρτητα 
Απασχολούμενων -  Τομέας Μηχανικών και  Εργοληπτών Δημόσιων Έργων (  πρώην Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε)  ή 
γραμματίου σύστασης παρακαταθήκης του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων.



Άρθρο 11 - Εκχώρηση της σύμβασης

Απαγορεύεται στον ανάδοχο να εκχωρήσει μέρος ή ολόκληρο το αντικείμενο της σύμβασης σε τρίτο,  
χωρίς την έγκριση του Δ.Σ.. Η έγκριση παρέχεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, εφ' όσον ο 
τρίτος στον οποίο γίνεται η εκχώρηση έχει τα προσόντα που εγγυώνται, κατά την κρίση του Δημοτικού 
Συμβουλίου, την καλή εκτέλεση της σύμβασης.

Μετά την εκχώρηση οι πληρωμές γίνονται απ' ευθείας στο νέο ανάδοχο, ο οποίος αναλαμβάνει και 
όλες τις ευθύνες από τη Σύμβαση, υποχρεούμενος να καταθέσει τις προβλεπόμενες εγγυήσεις.

Άρθρο 12 - Έκπτωση του αναδόχου

Ο Δήμος  διατηρεί  το  δικαίωμα να  κηρύξει  τον  ανάδοχο  έκπτωτο με  όλες  τις  σχετικές  συνέπειες 
σύμφωνα με το άρθρο 50 του Π.Δ. 28/80.

Εάν ο ανάδοχος δεν συμμορφώνεται προς τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τη Σύμβαση και 
από τις διατάξεις του Π.Δ. 28/80 ή προς τις νόμιμες εντολές και υποδείξεις της επιβλέπουσας υπηρεσίας,  
καλείται με ειδική πρόσκληση του Δημάρχου να συμμορφωθεί προς τις υποχρεώσεις αυτές ή τις εντολές 
μέσα σε εύλογη προθεσμία, όχι πάντως μικρότερη των δέκα ημερών. Σε περίπτωση που αξιώνεται από 
τον ανάδοχο η λήψη μέτρων για την αποτροπή προφανών κινδύνων, η τασσομένη προθεσμία μπορεί να 
είναι μικρότερη των δέκα ημερών.

Η  ειδική  πρόσκληση  και  η  προθεσμία  που  ορίζεται  με  αυτή  δεν  ανατρέπουν  τις  συμβατικές 
υποχρεώσεις του αναδόχου για την εμπρόθεσμη εκτέλεση της εργασίας.  

Ειδική πρόσκληση μπορεί να σταλεί στον ανάδοχο καθ' όλη τη διάρκεια της Σύμβασης, μέχρι την 
οριστική παραλαβή της εργασίας.

Εάν  ο  ανάδοχος  δεν  ανταποκριθεί  εμπρόθεσμα  στην  ανωτέρω  ειδική  πρόσκληση,  κηρύσσεται 
έκπτωτος  με  απόφαση  του  Δ.Σ.,  ύστερα  από  εισήγηση  της  επιβλέπουσας  υπηρεσίας,  το  οποίο 
αποφασίζει και την παύση των εργασιών.

Ο ανάδοχος μπορεί να ασκήσει κατά των Αποφάσεων των συλλογικών οργάνων του Δήμου, αίτηση 
θεραπείας στον Ελεγκτή Νομιμότητας σύμφωνα με το άρθρο 227 του Ν.  3852/10 (ΦΕΚ 87 Α) μέσα σε 
προθεσμία δεκαπέντε ημερών (15) από την κοινοποίηση τους ή αφότου έλαβε γνώση αυτών.

Ο έκπτωτος ανάδοχος στερείται του δικαιώματος να αναλάβει με οποιοδήποτε τρόπο την εκτέλεση 
δημοτικών και κοινοτικών έργων, προμηθειών, παροχών υπηρεσιών - εργασιών

Άρθρο 13 - Επίλυση διαφορών

Οι τυχόν διαφωνίες που προκύπτουν κατά την εκτέλεση της εργασίας, επιλύονται κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 273 του Ν.3463/06.

Αρμόδια δικαστήρια ορίζονται τα δικαστήρια Λάρισας.

Λάρισα, 21/03/2014

ΣΥΝΤΑΧΘΗΚΕ ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ & ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ
Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ

ΤΖΙΛΑΚΑΣ Αργύριος
Ηλεκτρολόγος Μηχανικός

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ

ΧΑΤΖΙΚΟΣ Δημήτριος
ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 

Η  ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΓΙΟΒΡΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ




	 

